

Przedpłata w Administracji 0,90 zł. miesięczn.
z odnośnikiem do domu 1,— zł. miesięczn.
przez pocztę 1,25 zł mies., kwartalnie 3,75 zł.

KROTOSZYŃSKI

Ceny ogłoszeń: 1 m/m jednolamowy na str.
1-szej 50 groszy, w tekście 45 gr. Ogłoszenie
na str. 4-tej 10 gr m/m.

URĘDOWNIK POWIATOWY

URZĘDOWE PISMO INFORMACYJNE DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KROTOSZYŃSKIEGO.

WYCHODZI W ŚRODY I SOBOTY.

Redakcja działu urzędowego — Starostwo w Krotoszynie, Tel. 39.

Redakcja i Administracja: Drukarnia Krotoszyńska — Krotoszyn, Floriańska 1, Telefon 164

Krotoszyn — Koźmin — Kobylin — Sulmierzyce — Zduny — Pogorzela — Dobrzyca.

Komunikat dla hodowców koni remontow.

Zawiadamiam, że w poniedziałek, dnia **28 listopada 1938 r.** o godz. 9-tej rano na placu pokazowym w KOZMINIE odbędzie się targ remontowy na konie co wszystkim zainteresowanym hodowcom koni remontowych podaje do wiadomości.

Starosta Powiatowy:
(—) WILIMOWSKI.

Wojsk. 11.27/38.

Komunikat

dotyczy właścicieli nieużytków rolnych — nadający się jedynie pod zalesienie.

Wszystkim zainteresowanym podaje do wiadomości, że fachowy nadzór w tut. powiecie nad zalesieniem nieużytków rolnych, został powierzony szkole leśnej w Krotoszynie.

Ci wszyscy którzy pragną z wiosną 1939 r. przystąpić do zalesienia posiadanych nieużytków rolnych — mogą składać podania do Wydziału Powiatowego o bezpłatny przydział im potrzebnej ilości sadzonek na zalesienie nieużytków. — Termin składania podań upływa z dniem 10 grudnia 1938 r.

PP. S. Łysów wzywam do podania powyższego do wiadomości — sposobem w danej miejscowości praktykowanym.

Krotoszyn, dnia 21 listopada 1938 r.

Starosta Powiatowy:

Nr. Rol. 6/15/38. (—) WILIMOWSKI.

Normy świadczeń pieniężnych na Pomoc Zimową 1938/39.

A. ŚWIADCZENIA OD HANDLU:

Przedsiębiorstwa Handlowe ponoszą c-

płatę odpowiednio do kategorii wykupionego świadectwa przemysłowego, w/g następujących norm:

Kat. I. 1.000 — 2.000 zł. kat. II w W-wie i Łodzi 150 — 250 zł w innych miejsc. 100 — 150 zł. kat. IIb. w W-wie i Łodzi 50 zł w innych miejsc. 35 zł. kat. III w W-wie i Łodzi 40 zł w innych miejsc. 25 zł. kat. IV. w W-wie i Łodzi 8 zł w innych miejsc. 5 zł.

B. ŚWIADCZENIA OD PRZEMYSŁU I PRZEMIOŚLA:

Przedsiębiorstwa przemysłowe opłacają świadczenia od obrotu w wysokości 1 do 3% obrotu za 1937 r.

Do poszczególnych gałęzi produkcji przemysłowej zostaną określone stawki branżowe przez Naczelny Wydział Wykonawczy w porozumieniu z samorządem gosp. darczym i zainteresowanymi organizacjami. W braku ścisłych stawek branżowych należy stosować najwyższą skalę wymiaru, t. zn. 3% od obrotu.

Rzemieślnicy, posiadający własny lokal sklepowy opłacają świadczenia w wysokości 1 1/2% od obrotu za 1937 r. nie posiadający własnego lokalu sklepowego w wysokości 1%.

C. ŚWIADCZENIA OD DOCHODU NIEFUNDOWANEGO:

Osoby, pozostające w stosunku służbowym lub najmu pracy (funkcjonariusze publiczni, pracownicy myślowi i prywatni oraz pracownicy fizyczni) opłacają za pośrednictwem swych pracodawców w ciągu 5 ciu miesięcy następujące składki od miesięcznego dochodu netto:

do 160 zł	0,20 zł
od 161 do 300 zł	1/4%
od 301 do 600 zł	1/2%
od 601 do 800 zł	1%
od 801 do 1200 zł	1 1/2%
od 1201 do 2500 zł	2%

od 2501 zł wzwyż 4%

Emeryci opodatkowują się według identycznej skali i opłacają świadczenia za pośrednictwem właściwych izb skarbowych lub zakładów, banków, instytucji publicznych i przedsiębiorstw wypłacających emerytury, względnie opłacają świadczenia z tytułu zajmowania lokali (pkt. E ust. 3)

D. ŚWIADCZENIA OD DOCHODU FUNDOWANEGO:

1. Osoby jak wykonywujące wolne zawody (lekarze, adwokaci itd.) rentierzy itp. opłacają podatek dochodowy z jakiegokolwiek tytułu z wyjątkiem wymienionego pod C) oraz z wyjątkiem z tytułu dochodu osiąganego z przedsiębiorstwa lub gospodarki rolnej — ponoszą w ciągu 5 ciu miesięcy świadczenia od miesięcznego dochodu NETTO w/g następującej skali:

1) od 160 do 300 zł	1 1/2%
od 301 do 400 zł	3/4%
od 401 do 600 zł	1%
od 601 do 1000 zł	2%
od 1001 do 2000 zł	2 1/2%
od 2001 do 3000 zł	4%
od 3001 do 5000 zł	5%
od 5001 zł wzwyż	6%

2) zaś w stosunku do dochodu z własności nieruchomości należy stosować poniższe normy:

do 120 zł	20 gr
od 121 do 300 zł	1/2%
od 301 do 600 zł	3/4%
od 601 do 800 zł	1 1/2%
od 801 do 1000 zł	1 3/4%
od 1001 do 2000 zł	2 1/4%
od 2001 do 2500 zł	3%
od 2501 zł wzwyż	4%

E. ŚWIADCZENIA OD LOKALI:

Świadczenia te posiadają charakter pomocniczy, t. zn. że posiadacze lokali w

miastach i osiedlach o charakterze miejskim, opłacają świadczenia z tytułu posiadanego świadectwa przemysłowego, osiąganego z obrotu lub dochodu (pkt. A, B, C, i D) — świadczeniom tym nie podlegają pod warunkiem, że przypadające na świadczenia z innego tytułu nieznaczają w wysokości nie niższej od obowiązujących norm i w terminach wyznaczonych przez właściwe organa akacji. Lokale służbowe, zawodowe, handlowe, przemysłowe i rzemieślnicze — zwolnione są od świadczeń lokalowych.

Emeryci mogą być objęci — według własnego uznania — albo świadczeniami od lokali, albo też świadczeniami, przewidzianymi dla pracowników pozostających w stosunku służbowym lub najmu pracy (pkt. C. ust. 2).

Świadczenia od lokali wynoszą: od 2 izb po 0,50 zł miesięcznie od izby w ciągu 5 miesięcy, od 3 izb po 1,— zł miesięcznie od izby w ciągu 5 miesięcy, od 4 izb po 2,50 zł miesięcznie od izby, w ciągu 5 miesięcy, od 5 izb po 5 zł miesięcznie od izby w ciągu 5 miesięcy, od 6 i więcej izb po 7,— zł miesięcznie od izby w ciągu 5 miesięcy.

Powyższe normy świadczeń premio- wanych na pomoc zimową 1938/39 podaje do wiadomości i prosi wszystkich P. P. Pracodawców o potrącenie swym pracownikom przypadającej na nich stawki i wpłacanie potrąconych kwot do Lokalnego Komitetu Obywatelskiego do walki z bezrobociem.

Krotoszyn, 22 listopada 1938 r.

Za Powiatowy Komitet Obywat.

do walki z bezrobociem

(—) WILIMOWSKI,

Starosta Powiatowy.

—o—

DZIAŁ NIEURZĘDOWY

ZWYCIĘŻA NARÓD ZWARTY, ZBRROJNY I OŚWIECONY.

— Zwycięża naród zwarty, zbrojny i oświecony.

Pod tym hasłem odbył się w niedzielę 20 b. m. dzień propagandy Polskiego Białego Krzyża.

Leży przed nimi zestawienie działalności tej instytucji wyższej użyteczności za rok ostatni.

756 zespołów początkowej szkoły żołnierskiej.

35 zespołów szkoły powszechnej,

128 kursów zawodowych,

488 świetlic,

593 ruchomych bibliotek żołnierskich,

143 świetlic dla poborowych,

414 wycieczek,

9988 pogadanek

— oto, co w ciągu jednego roku zdziałał Polski Biały Krzyż, wykonując swą misję opieki nad żołnierzem, pomocy władzom wojskowym w prowadzeniu pracy kulturalno-oświatowej wśród żołnierzy i zespolenia społeczeństwa z armią.

Zasada: „naród pod bronią“ stała się w nowoczesnej organizacji państwowej jakby dogmatem naszego życia zbiorowego. Czasy wyodrębnionego ze społeczeństwa, zamkniętego w sobie zawodu wojskowego należą do niepowrotnej przeszłości. Dzisiejsza siła zbrojna

opiera się na dwu filarach: zwartości narodu i uświadomieniu narodowym.. Im bardziej naród jest zjednoczony w idei obrony państwa — tym mocniejsze podstawy daje swej sile zbrojnej. I im bardziej w orbitę tej siły wchodzi człowiek oświecony — tym potężniejsza, odporniejsza staje się ta siła.

Polski Biały Krzyż jest właśnie kuźnicą tego oświecenia wśród wojska.

Zdajemy sobie bowiem dobrze sprawę, że wśród rozmaitych zaległości, które nam przyszło odrobić po stuleciu niewoli, są nie tylko zaległości gospodarcze czy

społeczne, ale również i oświatowe. Z poboru otrzymuje wojsko poważny odsetek ludzi, nie znających alfabetu, nie wyposażonych w dobrodziejstwo sztuki czytania i pisania, mających bardzo niskie pojęcie o dziejach Polski, o jej położeniu geograficznym, o zdobyciach współczesnej techniki — bardzo pokątną ilość ludzi, których zawodowe przygotowanie czy to rolnicze, czy przemysłowe, czy handlowe stoi na najniższym poziomie.

A z analfabety, czy człowieka pograżonego w ciemności, jeśli chodzi o ota-

czającą go rzeczywistość — mały pożytek zarówno dla nowoczesnej armii, jak i państwa i narodu, gdy ten poborowy po opuszczeniu koszar wraca do życia „cywilnego“, staje przed koniecznością rozpoczęcia pracy zawodowej.

Odrobić te zaległości, oświecić mózgi, uświadomić kulturalnie, przysposobić do przyszłych zawodów — oto zadanie tych szkół początkowych, tych kursów zawodowych, tych świetlic i bibliotek, tych pogadanek i wycieczek, prowadzonych przez przeszło 1000 instruktorów i pracowników oświatowych P. B. K.

WIZYTA SZEFA MINISTERSTWA LOTNICTWA RZESZY W LONDYNIE

Londyn. (PAT). Generał major Bodenschatz, najbardziej zaufany i najbliższy współpracownik feldmarszałka Goeringa, będący oficjalnie szefem ministerstwa lotnictwa przybył w dniu 20. bm. do Londynu.

Wizyta gen. Bodenschatza nie była niespodzianką dla angielskich sfer politycznych.

Na temat tej wizyty dzienniki angiel-

skie snują dzisiaj rozmaite domysły, twierdząc, że gen. Bodenschatz przybył z tajną misją.

Prasa angielska twierdzi, iż w przeddzień angielsko-francuskich rozmów w Paryżu przybycie gen. Bodenschatza posiada pewne znaczenie i porównuje wizytę tę z przyjazdem kpt. Wiedemanna w swoim czasie do Londynu przed wyjazdem francuskich ministrów.

Z kół zbliżonych do ambasady niemieckiej twierdzą, iż wizyta gen. Bodenschatza była już od pewnego czasu przygotowywana, ale że posiada ona charakter prywatny. Mimo to gen. Bodenschatz niewątpliwie spotka się również z odpowiedzialnymi czynnikami brytyjskimi. Gen. Bodenschatz był już w Anglii przed 2ma laty na wielkim pokazie brytyjskich wojsk lotniczych.

Trzeba więc, aby — jak to apel Polskiego Białego Krzyża w dniu propagandy wyraził — „każdy obywatel poczuwał się do tego, by w granicach swych możliwości dopomóc w dobroju moralnym żołnierza i wytworzeniu zawsze gorącego i bliskiego stosunku ludności cywilnej do żołnierza“.

Kto z nas jeszcze nie jest członkiem P. B. K.

Duchowo jesteśmy chyba wszyscy z tą instytucją, której wyższa użyteczność jest przecież niewątpliwa.

Natomiast nie wszyscy niestety formalnie zgłosiliśmy swoje przystąpienie, nie wszyscy wspomagamy wielkie i doniosłe cele P. B. K.

Trzeba zatem, byśmy tej formalności dopełnili, by apel, wysłany do społeczeństwa, spotkał się w nim z jak najszerszym odzewem.

Bo wszyscy podpisujemy się pod hasłem, wysuniętym przez P.B.K., że „zwyrodniał naród zwarty, zbrojny i — oświecony“.

„Francja potrzebuje armat i samolotów“ mówi min. Campinchi.

Paryż. Minister marynarki wojennej Campinchi przemawiał w niedzielę w Rouen na temat polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Między innymi minister poruszył także sprawę dekretów i oświadczył, że dobrze rozumie, iż wielka część ludności jest niezadowolona. Campinchi zaznaczył, że sam jako podatnik nie jest z tego zadowolony, ale mimo to broni dekretów, ponieważ dokładnie wie, iż są konieczne. Trzeba się uchylić przed koniecznością, ponieważ jest jeszcze coś gorszego, niż ołtarz pieniężny. Dzisiaj można tylko powiedzieć, że dla obrony kraju musi się zrobić wszystko.

Inni mówią, że lepiej mieć armaty, niż masło. Ci ludzie zaczynają teraz mieć także masło, bo pracowali i byli zdyscyplinowani.

Także i Francja potrzebuje armat i samolotów i musi się powiedzieć, że nie wolno tracić ani minuty, jeśli się chce ratować życie i republikę. Można dodać że w trudnej sytuacji jest tylko jedno

ustosunkowanie się do twardego faktu: przez ofiarę osobistą dla całości, pracę i dyscyplinę, ale nie przez opozycję za każdą cenę.

—o—

APEL DO MIN. BECKA Z AMERYKI o pomoc dla Rusi Zakarpackiej.

New Wark, (PAT). Na ręce polskiego ministra spr. zagr. Becka wysłano depeszę następującej treści:

Tysiące naszych braci Rusinów są zmuszone do ucieczki z Rusi Podkarpackiej z powodu okrutnego traktowania ze strony policji czeskiej. Prosimy waszą ekscelencję o pomoc dla naszych rodaków, by byli oddzieleni od Czechosłowacji i połączeni z południową częścią Rusi, która stała się obecnie terytorium węgierskim.

Zwracamy się do waszej ekscelencji, by poparł dążenia Rusinów, znajdujących się pod panowaniem czeskim, do uzyskania prawa decydowania o swej przyszłości pod kontrolą neutralnych krajów, celem położenia kresu nędzy i cierpieniom naszych braci, spowodowanym niedawnym podziałem Rusi.

Podpisani: Przedstawiciele wszystkich Rusinów, mieszkających w Carteret

w stanie New Jersey i w okolicach.
Ks. Alex's M. Drzeczka, rektor kościoła św. Elżasza, Nich Szerba, Mike Stanko.

GROSZ DO GROSZA....

a z biegiem czasu będzie z tego kapitał. Ale grosz ten odkładać trzeba codziennie! Filiżanka kawy słodowej Kneippa — to filiżanka zdrowia. Pijac ją codziennie, wzmacniamy najcenniejszy nasz skarb — zdrowie, bo z dnia na dzień zwiększa ona zasób naszych sił i odporności. Konieczne jednak trzeba pić kawę słodową Kneippa codziennie, bo jedna filiżanka nie może jeszcze uwydatnić jej wybitnego wpływu na zdrowie.

Wprowadzenie sądów doraźnych za napady bandyckie w Niemczech.

Berlin. Pod wpływem mnożących się w ostatnim czasie wypadków gangsterstwa, a zwłaszcza poczwórnego mordu pod Grazem wydał minister sprawiedliwości w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych dekret, wprowadzający natychmiastową bezapelacyjną procedurę w osadzaniu tych wypadków. Według tego dekretu może w takich wypadkach prokurator wnieść skargę do sądu nadzwyczajnego, jeśli jest zdania, że ze względu na wielkość, okrucieństwo lub oburzenie wśród publiczności wskazane jest natychmiastowe rozpatrzenie przez sąd nadzwyczajny.

Sąd taki, składający się z trzech sędziów zawodowych, wydaje wyrok bez śledztwa wstępnego i bez żadnej specjalnej procedury otwarcia. Rozprawa ma się odbyć w 24 godzinach. Wyrok jest prawomocny z chwilą ogłoszenia i natychmiast wykonany.

Dekret ten obowiązuje także na terenie Austrii i obszarów sudeckich.

SYTUACJA GOSPODARCZA POLSKI.

Jesteśmy zobowiązani do bardzo czujnego śledzenia i bardzo wnikliwej obser-

wacji tego, jak się układa nasza sytuacja gospodarcza. Jak się układa w poszczegól-

nych „sezonach“ — wiosennym, letnim, jesiennym i zimowym — w każdym kwar-

Elegancka bielizna

W NAJNOWSZYCH FASONACH I KOLORACH. TRWAŁA, WYBORNIE PIORACA SIĘ. KORZYSTNA W CENIE

OLBRZYMI WYBÓR!

„BAZAR“ W. TYKOCINSKI KROTOSZYN
Rynek 27. Tel. 36

ADAM NASIELSKI

„SPRZYSIĘZENIE CZARNEGO SMOKA“.

POWIEŚĆ 63

— Niech pan spojrzysz tam — przywódca „Secret Five'a“ wręczył mu długą lunetę. — Poznaje pan ów pseudo-holenderski statek handlowy, który przed tygodniem zawinął do Dshaffny.

— Zdaje mi się... — urwał Monty...

— Nie zdaje się panu — zapewnił go Allan Down. — To zamaskowana kanonierka. Właśnie „Czarnego Smoka“. Obecnie przebywa na niej Tahashi i czterystu fanatyków. Wysłannik nie błądził. Odsunęli paki — widzi pan wyloty armatek. Czterema celnymi strzałami zmiotą nas z powierzchni. Żadna pomoc nie zdąży.

— Zatem...? — zapytał Monty...

Odpowiedź Allana była niespodziewana. — Tahashi to geniusz — rzekł z przekonaniem. — Byłby z niego doskonały admirał. I co tu znaczą lata... Szkoda...

— Czogo szkoda?

— Żal mi go, ale będziemy musieli zabić barona Yato Tahashi — zabrzmiała poważna odpowiedź Allana. — Wbrew naszym zasadom...

Pułkownik Morton i porucznik Leroy wybuchyli na niego oczy. Myśleli, że nagle zwariował.

ROZDZIAŁ XXV.

Narada.

Dick siedział w kabine radiowej.

Dr. Herbert nie chciał udzielić pułkownikowi żadnych wyjaśnień co do zachowania się Allana. „On wie co robi — jest mądry i szybki“ — powiedział zagadkowo i oddalił się. Motory znów „zastopowano“. Nastroj był ponury i ciężki. Ludzie z „Tea Exporters“ otrzymali pożywienie z komory prowiantowej. Mieli wrażenie, że spożywają ostatni posiłek skazanych. Albowiem wrok, niby zahypnotyzowany, wciąż zwracał się na wschód, gdzie stała kanonierka „Czarnego Smoka“ teraz już widoczna gołym okiem, ziejąca czarnymi wylotami armatek i drobnymi postaciami żółtej załogi.

Słońce, niewzruszone wspaniałe w swej obojętności na ludzkie kłopoty, rozpoczęło swe działanie i paliło jak żar piekielny.

Tahashi dał godzinę czasu. W ciągu tych sześćdziesięciu minut należało powziąć decyzję, gdyż nie ulegało wątpliwości, że po ich upływie nastąpi z żelazną konsekwencją ostatni akt dramatu. Ludzie, którzy odważyli się zatopić bez zmużenia powiek kanonierkę „Panay“ w nadziei wywołania konfliktu zbrojnego z potężną Ameryką, mózgi, które nie znały litości i pobłażania w drodze do celu — nie zawahają się.

O tym wiedział zarówno Graham Morton jak i Monty Leroy. Jak wszyscy. Czuli się jak w trumnie. Pułkownik ujrzał oczyma wyobraźni białą, martwą twarz swego poprzednika na posterunku, kapitana Dawesa, którego trupa z jataganem w plecach znaleziono w pokoju

jego mieszkania. Graham Morton pomyślał o żonie i o synku...

Spojrzał na zegarek. Minuty mijają, czas nie zna litości. Ani Tahashi... Czy ten Allan Down ma nerwy ze stali...? Rozejrzył się. Zauważył, że Ned zniknął z pozycji przy sterze... Czy?...

Monty Leroy stał przy swoim zwierchniku, jak nakazywała dyscyplina i obowiązek.

— Poruczniku...

— Na rozkaz, sir...

— Gdzie oni są?

— Kto?

— Down i jego przyjaciele...

— Odbywają naradę.

— A inspektor Trent...

— Wśród rannych. Dostał postrzał w kolano.

Morton zacisnął wargi. Potem powiedział beznadziejnym tonem:

— Co tu pomagają narady. Sytuacja jest jasna. Tahashi żąda wydania ich pięciu, a w zamian za to przyrzeka nas uwolnić. Jaką mamy gwarancję, że to nie jest tylko wybieg. Najpierw zastrzelili ich, potem zabierze się do nas. Kto mu zabroni. Jest wściekły, dyszy żądzą zemsty. Allan spalił mu wszystkie nadzieje, została mu ta jedna.

— Więc... — Monty urwał.

— Nie obawiaj się. Rozumowałem tylko teoretycznie. Przecież Tahashi sam powiedział, że oni do niego nie przyjdą dobrowolnie.

— Zatem?

— Jesteśmy zgubieni. Widzisz, brzeg jest również obsadzony. Te małe, poruszające się punkciki, to

ludzie Tahashi'ego. Czekają z karabinami w rękę. Od strony morza czuwają wziery luf, paraliżując wszelką myśl o zaatakowaniu brzegu. To koniec, poruczniku Leroy. Za trzydzieści pięć minut przestaniemy żyć.

— To straszne... Nie chcę wierzyć...

— Musisz... A ja mam żonę i dziecko.

Synka... Zostanie sierotą. Nie dbam o siebie. Gdy przybyłem tu, liczyłem się z najgorszym. Po relacji Issu'a machnąłem ręką. Mój poprzednik Dawes też został zabity...

— Ale my jeszcze żyjemy. To absurd...

— Zostaw. Nie czas na sentymenty. Nie uciekniemy. Widzisz sam: na brzegu karabiny, na morzu armaty, te wody są puste, nieuczczane, leżą za szlakiem. Przeciwno nam, czterystu szatanów, fanatyków. Kieruje nimi, człowiek, który stracił już napewno resztki ludzkości. Oddycha jedynie myślą o zemście. Zabronisz mu strzelić po upływie wyznaczonego czasu? Toż on bawi się namijak kot i mysz. Naprzykład ta godzina zwłoki. To godzina tortur...

Zamilkł. Potem zaśmiał się ironicznie i rzekł rzeczowo:

— Tajny raport jest już nieaktualny, poruczniku. To koniec...

Allan, Neon, Ned, Herbert i Dick również milczeli w tej chwili. Siedzieli w obszernej kajucie kapitańskiej. Czterej czekali na decyzję i rozkaz piątego, a on uśmiechał się jakby nigdy nie.

— Telegrafowałeś, Dick? — zapytał wreszcie. Cdn.

tale, ba nawet mieszkańcu.

Chodzi bowiem o to, byśmy z tej obserwacji mogli wysnuć praktyczne wnioski: natychmiast reagować na dostrzeżone niedomogi, względnie poprzeć i wzmocnić każdy objaw, świadczący o poprawie koniunkturalnej.

Leży właśnie przed nami charakterystyka naszej sytuacji gospodarczej za trzeci kwartał bieżącego roku, dokonana przez Instytut badania koniunktur gospodarczych i cen.

Trzeci kwartał — a więc sezon letni, sezon z natury rzezyz niezbyt sprzyjający wzmoczeniu tempa koniunkturalnego, sezon wyjazdów i urlopów, przeważnie „martwy” dla konsumpcji produktów przemysłu, sezon intensywnej pracy na roli po której dopiero rolnik wchodzi w krąg nabywców produktów miasta.

W roku bieżącym ten trzeci kwartał rozpadł się na dwie, wyraźnie od siebie oddzielone części. Lipiec i sierpień — stosunkowo spokojne, i wrzesień przeżyty pod wpływem międzynarodowych wypadków politycznych, alarmów wojennych, silnych oddziaływań zewnętrznych na życie gospodarcze, a zwłaszcza na jego odcinek finansowy.

Odczł trzeba przede wszystkim podkreślić że — poza pewnymi wypadkami na odcinku finansowym, o których będzie niżej — nasza sytuacja gospodarcza w 3im kwartale kształtowała się na ogół niezależnie od wpływów i wypadków politycznych na międzynarodowej arenie.

Objawilo się to szczególnie w działaniu naszej produkcji przemysłowej. Wykazuje ona dalszy wzrost. Kwartalny wskaźnik przemysłowej produkcji był w trzecim kwartale br. o 6% wyższy, niż w tymże kwartale roku ubiegłego.

Jako bardzo znamienne trzeba uznać fakt, że ruch inwestycyjny w przemyśle, wyrażający się w zapatrzeniu go w coraz liczniejsze maszyny, bynajmniej nie ustaje. Inwestycje maszynowe wzrosły w ub. kwartale o 3%, ale w porównaniu z trzecim kwartałem zeszłego roku wzrost ten wyraża się imponującą cyfrą 45%.

Bardzo charakterystyczne są przejawy, jakie można zaobserwować na naszym

Opanowanie sytuacji na rynku pieniężnym, niezależnienie naszej sytuacji gospodarczej od zewnętrznych wpływów, wzrost produkcji przemysłowej i inwestycji maszynowych w przemyśle oto najważniejsze objawy dodatnie, którym jednak trzeba przeciwstawić fakt niepomyślny, a mianowicie sezonową zniżkę cen zboż. Następswa jednak tego faktu będą mogły być wzięte w rachubę i ocenione dopiero później. W obecnej chwili Instytut badań koniunktur nie mógł oczywiście tego faktu włączyć do swej diagnozy sytuacji gospodarczej.

FRANCJA CHCE ZAPEWNIĆ SOBIE

interwencję zbrojną Anglii.

London. Według wiadomości z do- brze poinformowanych kół, przedmiotem konferencji paryskiej między premierami i ministrami spraw zagr. Anglii i Francji będą również sprawy wojskowe.

Dyskusja, w wyniku której ustalona zostanie współpraca wojskowa Francji i Anglii na podstawie zmienionych warunków, stanowić będzie prawdopodobnie substrat

nowych rozmów między sztabami generalnymi obu państw.

Chodzi tutaj o dwa główne punkty: Z jednej strony wytworzyła się w Europie środkowej nowa sytuacja wojskowa, w wyniku której Niemcy zwolnili znaczne siły wojskowe, które mogą rzucić na front zachodni, — z drugiej zaś francuski sztab generalny wy-

suwa dawne swe życzenie, ażeby Anglia zobowiązała się na interwencję zbrojną na kontynencie europejskim w wypadku wojny.

Abstrahując od ogólnego położenia politycznego, Francja pragnie uregulować tę ostatnią kwestię również i z tego powodu, ponieważ Paryż nie jest wcale zachwycony niedawno obranym przez Anglię nowym kursem w lotnictwie wojennym.

Zmiana w dotychczasowym uprzywilejowaniu ciężkiego lotnictwa bombowego, które stanowi 7/10 sił lotniczych W. Brytanii na korzyść lotnictwa myśliwskiego stanowi dla francuskiego sztabu generalnego dowód, że Anglia ograniczając się do samolotów typu obronnego, nie chce angażować się na kontynencie na wypadek wojny.

Odezwa ku uczczeniu odzyskania Śląska Zaolzańskiego.

By uczcić odzyskanie Śląska Zaolzańskiego i wkroczenie na rozkaz Marszałka Smigłego Rydza naszej zwycięskiej Armii do prastarej Ziemi Polskiej — złożyli w dalszym ciągu na firma Export Bacon w Nakle n/N (ponownie) kwotę 3 000 zł. p. Dr. Z. Taube kwotę 1,500 zł. oraz p. Dyrektor Safira kwotę 1,500 zł. tytułem ofiary na Fundusz Budowy Domu Żołnierza im. Marszałka Józefa Pił-

dzin żydowskich, wysiedlonych z Niemiec Obecnie nadeszła wiadomość, że 25 bm. przybędzie dalsza większa grupa żydów w liczbie zgórą 500 osób. W lokalu gminy żydowskiej wyznaczona została konferencja przedstawicieli wszystkich żydowskich instytucji społeczno-gospodarczych, na której zapadła uchwała udzielenia pomocy niehodźcom i znalezienia dla nich pracy.

30 tonn pomuchli złowili

rybacy polskiego wybrzeża w okresie kilkunastu dni. Jest to zdarzenie dawno niezotowane i stanowi pewnego rodzaju

lony w zarządzeń, wydanych przez dowódcę wojsk prowincji Homan, gen. Fongti, b. attache wojskowego, kazał go rozstrzelać.

Wybory w Sudetach.

W Sudetach wyznaczono wybory uzupełniające do parlamentu niemieckiego na 4 grudnia.

Notowania gęłdy zbożowej w Poznaniu.

z dnia 21. XI. 1938 r. za 100 kg.

Zyto	13.75	14.—
Pszenica	18.—	18.50
Jęczmień	15.15	15.65
Owies	14.60	15.00
Mąka żytnia gat. I 0—50%	24.50	25.25
Mąka żytnia gat. I 0—55%	23.75	24.50
M. pszen. g. I 0-50%	33.—	35.55
M. pszen. g. IA 0-65%	30.25	32.70
Otręby żytnie	9.—	10.—
Otręby pszenne	10.50	11.—
Groch Folgera	24.50	26.50
Groch Wiktorja	25.00	27.00
Gorezyca	35.—	37.—

Bank Polski płacił za:

dolary amerykańskie	5,28,50
dolary kanadyjskie	5,24,—
florency holenderskie	287,95
franki francuskie	13,84
franki szwajcarskie	119,70
belgi belgijskie	89,75
funtyn angielskie	24,92
funtyn palestyńskie	24,50
guldeny gdańskie	99,75
korony czeskie	10,40
korony duńskie	111,20
korony norweskie	124,95
korony szwedzkie	128,30
liry włoskie	19,00
marki fińskie	11,80
marki niemieckie srebrne	90,—

BILARD AUTOMATYCZNY

na sprzedaż

Zgł. K. Kurzawski Restauracja Krotoszyn.

POŃCZOCHY

w subtelnych odcieniach, piękne i trwałe w najnowszych wyrobach zimowych do- bierze każda Pani z łatwością w naszym bogato zaopatrzonym dziale POŃCZOCH.

„BAZAR” W. TYKOCINSKI KROTOSZYN

Rynek 27. Tel. 36.

rynku pieniężnym. Odczł w pierwszych 2-ech miesiącach kwartału, w lipcu i sierpniu, sytuacja na rynku pieniężnym kształtowała się zupełnie pomyślnie. W P.K.O. i innych kasach oszczędności wzrosły wkłady o 44 miln. zł. w bankach prywatnych o 16 miln. zł. Nadezł wrzesień — i sytuacja ulega zmianie... Alarmy wojenne i ogólny nastrój niepewności powodują nagły odpływ wkładów. W ciągu września odpływa z kas oszczędności 233 miln. zł., z banków 134 miln. złotych.

Równie jednocześnie silne zapotrzebowanie na kredyty, wytwarza się ciasnota gotówkowa w sferach gospodarczych. Dla aparatu kredytowego powstaje krytyczna sytuacja: prawie 400 miln. zł. pochowanych w „pończochach”, a równocześnie rozpoczyna się już sezon jesienny, i zapotrzebowania na kredyty z każdym dniem wzmagają się... W tym momencie następuje bardzo skuteczna i na szeroką skalę rozprowadzona interwencja naszej instytucji emisyjnej. Bank Polski podnosi udzielane przez siebie kredyty o 337 miln. zł.: obieg pieniężny osiąga nienotowany dotychczas poziom przeszło 2 miliardów złotych. Akcja ta umożliwia oczywiście całkowite opanowanie przejściowych nastrojów i tarcia w funkcjonowaniu aparatu kredytowego zostają całkowicie usunięte. A gdy w październiku psychoza wrześniowa mija, wracają wkłady do P.K.O. do innych kas oszczędności i banków, oraz następuje spłata kredytów w Banku Polskim. Tak w ogólnych zarysach przedstawiają się dzieje tego wyjątkowego kwartału.

wojskiego w Poznaniu.

Łącznie z poprzednimi ofiarami złożono dotychczas ku uczczeniu odzyskania Śląska Zaolzańskiego na Fundusz Budowy Domu Żołnierza w Poznaniu kwotę 19.500 — zł.

Zarząd Komitetu Budowy składa ofiarodawcom na ręce naszej Redakcji swoje najlepsze podziękowanie za te hojne ofiary.

Dajemy wyraz przekonaniu, że te patriotyczne czyny, zrodzone w głębokim poczuciu honoru i godności narodowej znajdują niewątpliwie licznych dalszych naśladowców. Ofiary prosimy składać na konto Komitetu Budowy Domu Żołnierza w Poznaniu w P.K.O. Nr. 215 000.

Z kraju.

Z Polski wywiezione będą rzeźby i obrazy na wystawę w N. Jorku.

W związku z końcowymi pracami przy wzożeniu pawilonu polskiego na wystawie w N. Jorku, która otwarta będzie na wiosnę 1939 roku, natalny jest obecnie wykaz eksponatów, przeznaczonych do wysłania. M. in. do pawilonu polskiego wywiezionych będzie sto kilkanaście rzeźb i obrazów rendera wybitnych artystów polskich.

Żydzi uchodzący przybywają masowo do Wilna.

Do Wilna przybyło kilkadziesiąt ro-

rekompensatę za szpoty, które w tym okresie połowów zawiodyły. Ryba ta jest nieco notowana na rynkach.

Ze świata.

120 milionów złotych strat wskutek pryszczycy w Holandii.

Pryszczycy w krajach europejskich została prawie całkowicie opanowana. Jedynie jeszcze w Holandii zaraza szaleje i czyni dalsze postępy, szczególnie w prowincjach Friesland i Groningen. W ciągu roku musiano w Holandii zabić 5,100 sztuk wysoko rasowego bydła, 5,400 szt. cieląt i 4,200 świń. Mięso z zarazyonych zwierząt zostało oczywiście zniszczone. Szkody, jakie pryszczycy wyrządziła w ciągu roku, obliczane są na około 120 milionów złotych.

Czterech czerwonych generałów wylądowało na Malcie.

Według korespondenta „Sunday Expressu” samolot hiszpański, wiozący 4 generałów armii rządowej, dokonał przymusowego lądowania na Malcie. Samolot ten, który miał udać się z Barcelony do Marsylii, w drodze został napadnięty przez samoloty powstanców i zmienił trasę swego lotu.

Rozstrzelanie dowódcy wojsk w Honan przez Chińczyków.

Marszałek Czang Ksi-Szek, niezadowolony

KRONIKA MIEJSCOWA. Srebrne gody małżeńskie

obehodzili w dniu 18 listopada br. Państwo Józefowie Nowakowie z Krotoszyna. Do licznych życzeń jakie w tym dniu wpłynęły dołącza życzenia swe Redakcji.

Ze sali sądowej.

Sąd Okręgowy w Ostrowie na sesji wyjazdowej w Krotoszynie w dniu 21 listopada 1938 skazał:

Pisarza Józefa z Uciechowa pow. Ostrów, za przestępstwo dewizowe na karę więzienia przez 6 miesięcy ze zawieszeniem na przeciąg lat 3 oraz na grzywnę w kwocie 50 zł. ze zamianą w razie nieosiągalności na 10 dni więzienia.

Banaszaka Stefana z Bożęcina za pochwalenie przestęp. na karę aresztu przez 3 miesiące ze zawieszeniem na 4 lata.

Jagle Michała z Bożęcina za pochwalenie przestępstwa i zniewagę Rządu na karę przez 3 miesiące aresztu i 200 zł. przywiny ze zamianą w razie nieosiągalności na 10 dni aresztu przy czym karę zasadniczą 3 mies. aresztu zawieszono na przeciąg lat 4.

Uniwersytet Poznański w Krotoszynie.

Staraniem miejscowego Koła Tow. Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych odbędą się w ciągu 3 niedziel w Adwencie

wykłady profesorów Uniw. Poznańskiego. Zspowiedzieli swój przyjazd: Prof. dr. Pollak, znakomity historyk Literatury Polskiej Prof. dr. Jara-Bykowski, świetny znawca pedagogiki i Prof. dr. Skątkowski, historyk założyciel „Biblioteki Zyciorysów Zasłużonych Wielkopolan”. W najbliższą niedzielę 27. bm. odbędzie się pierwszy wykład.

Sprawozdanie z Tygodnia L.O.P.P.

Czysty dochód XV. Tygodnia L.O.P.P. w naszym mieście przyniósł pokazną kwotę 1058,75 — zł przekazaną w całości Zarządowi Obwodowemu L.O.P.P.

Za tak hojne datki na cele Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej składam imieniem Komitetu serdeczne podziękowanie wszystkim ofiarodawcom, których z uwagi na ich miłość nie sposób tu wymienić.

Równocześnie dziękuję członkom Komitetu Wykonawczego oraz tym wszystkim Paniom i Panom, którzy swoją bezinteresowną pracą przyczynili się do tak dużego wyniku fundusowego.

Stoszeko

Przewodniczący Obyw. Komitetu XV. Tygodnia L.O.P.P.

Wrażenia z plątkowego koncertu w auli gimnazjalnej.

Godz. 8-ma wieczór. Sala zapelniała się publicznością, która przybyła gremialnie by z przyjemnością posłuchać muzyki sławnych kompozytorów polskich, oraz posłuchać zawsze modnych i zawsze lubianych piosenek polskich ludowych. Koncert ten wypadł bardzo udanie i przyczynił się w dużej mierze do obudzenia chęci słuchania częściej takich koncertów, a tym samym do podniesienia przepięknej muzyki polskiej. Słuchacze opuszczali salę bardzo zadowoleni.

Należy wyrazić życzenia szerszych mas społeczeństwa, aby koncerty takie odbywały się częściej na terenie naszego miasta, a tym samym przyczyniły się do zwiększenia popularności ludowej muzyki polskiej.

Z. B.

Dozbrojmy Polskę na Morzu!



Rowery

Opony
i Detki

oraz

wszelkie części zapasowe
kupisz najtaniej u

W. Nowickiego

Krotoszyn, Zdunowska 19.

Augustyn Pilantz

Krotoszyn

Telefon 125

Rynek 31

Towary kolonialne
i delikatesy

Wina - Wódki - Likierzy.

hurt — — detal

Nagły zgon.

Zamieszkała w Krotoszynie przy ul. Ostrowskiej Jaworska nudała się w dniu 21 bm. do Sądu Grodzkiego i tuż przy drzwiach sekretariatu oddziału hipoteczno-upadła nie odzyskując przytomności.

Przywołany lekarz p. Dr. Kraywański stwierdził zgon na udar serca.

Czyja zgruba.

Znaleziono portmonetkę z zawartością. Odebrać można w internacie Liceum Pedagogicznego od godz. 14—16 tej.

Rozdrażew.

Kolo Czytelni Ludowej w Rozdrażewiu za specjalnym zezwoleniem p. Starosty Powiatowego bismem z dnia 21.10.1938 r. Nr. B. 27/64/38 urządziło w dniach 23 i 24 października br. publiczną zbiórke, która przyniosła 117.70 — zł. Za zabraną kwotę zakupiło Kolo książki które wzbogaciły tutejszą bibliotekę.

Zarząd.

Z życia sportowego.

Fabryczny Klub Sportowy „Befka” — Krotoszyn po ożywionym sezonie letnim zakończył ostatecznie pracę na boisku przy dworcu i rozpoczął intensywną pracę zimową. Dzięki życzliwemu i serdecznemu ustosunkowaniu się do Klubu zarządu Wojskowego Klubu Sportowego treningi odbywają się w Hali przy ulicy Rawickiej. Kierownictwo Klubu opracowało już uroczysty program zimowy, przyczyną jako przeciwnicy, są brane w rachubę najsilniejsze zespoły w Polsce (A.Z.S., K.P.W. Warta — Poznań) Zawodnicy prowadzą już regularny i planowy trening. Rozegrano też parę spotkań z reprezentacją miejscowego Gimnazjum i to w dniu 30.10.1938 z wynikiem w koszykówce 28:22 a w siatkówce 15:13, 16:14 dla „Befki”, w dniu 6.11.1938 r. w koszykówce 34:8 mimo skrócenia gry do 20 minut a w siatkówce 15:8, 15:8, również dla „Befki”. Dnia 13.11.38 r. rozegrała „Befka” pierwszy poważny mecz z mistrzem Ostrowa — K. P. W.

i przegrała po ciężkiej walce w siatkówce 10:15, 15:7, 12:15 a w Koszykówce 44:28 jednak mecz stał na bardzo wysokim poziomie i „Befka” zademonstrowała poziom gry dotąd w Krotoszynie niewidziany. Obecnie zawodnicy przygotowują się pilnie do ciężkiego meczu z Reprezentacją Gimnazjum z Rydzyny, który odbędzie się już w najbliższą niedzielę w Rydzynie. Klasa przeciwnika jest światu sportowemu zbyt dobrze znana, by ją przedstawić. Starszy wspomnieć że na wiosnę bieżącego roku Rydzyniacy pobili mistrza Polski w Koszykówce A.Z.S. poznański. Krotoszyn będzie miał zresztą możliwość oglądnięcia meczu rewanżowym z „Befką”.

Zorganizowany w dniu 19.11.1938 r. wieczorek taneczny „Befki” wykazał, jaką sympatią darzy społeczeństwo Krotoszyńskie poczynania Klubu, gdyż już o godz. 21,30 sala Hotelu Wielkopolskiego była przepelniona do tego stopnia, że scieżeni gręście zmuzeni byli wracać do domów z braku miejsc. Czysty zysk przeznaczono na zakup sprzętu sportowego.

Równocześnie z żywą radością przyjęto w Klubie wiadomość, że ceniony w mieście lekarz p. dr. Kolański podjął się pełnienia funkcji lekarza klubowego „Befki”. Jeszcze jeden dowód, że nie brak w społeczeństwie ludzi wartościowych i ofiarnych, którzy przekonani spokojną i mroźną pracą spieszą z pomocą dla dobra wielkiej sprawy wychowania fizycznego młodego pokolenia.

„Befka” szturmem zdobywa społeczeństwo!

Ze Zdun.

— W niedzielę 21. bm. w sali Domu Katolickiego odbyła się akademія urządzona przez miejscowy zarząd T. C. L. Jako prelegent przybył p. prof. J. Szpunar z Leszna, który wygłosił referat o Asyuku.

Wieczorem zaś Tow. R. wat. i Wojsków odegrało na sali p. Dawielaka, przedstawienie amatorskie p. t. „Wybiła święta godzina” i wesoła humoreska p. t. „Teodolinda”. Sztuczka pierwsza to rzecz historyczna odcina na tle powstania Wielkopolskiego. Treść sama ładna i dla

Zdun, miasta pogranicznego bardzo odpowiednia, tylko samo wykonanie potrzebowało więcej wkładu pracy reżyserskiej i opanowania przez aktorów swoich ról, a wtenczas efekt byłby większy.

— W poniedziałek wszczęto prace przygotowawcze do przybudowania nowej szkoły powsz. przy ul. Łacnowo. Wykonanie budowy powierzono budowlanemu z Koźmina p. Kolendowiczowi.

Niniejszym składam podziękowanie p. Dr. Bolewskiemu za wyleczenie syna mego Jana i opiekę nad nim w czasie choroby.

z poważaniem

JÓZEF RABIEGA.

Wróciłem

Alojzy Weinert

lekarz

Krotoszyn, Rynek 12. Tel. 66.

Przyjmuje:

od 9 — 12 i od 4 — 6.

Szan. Obywatelstwu miasta Krotoszyna i okolicy uprzejmie donoszę, że z dniem 8 listopada br.

otworzyłam w Krotoszynie, przy ulicy Kaliskiej nr. 8 (dawn. restauracja p. Cugiera)

Skład sprzętów kuchennych i porcelany.

Staraniem moim będzie Szan. Klientów jak najlepiej obsłużyć. Uprzejmie proszę o łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa. Zapewniam ceny konkurencyjne i kreślę się z poważaniem

Stanisława Matuszewska

BILANSE - EKSPERTYZY

organizacje i reorganizacje księgowości stały nadzór nad księgowością prowadzenie ksiąg w abonamencie załatwia fachowo i po

cenach przystępnych

Józef Pawelczyk

znawca księgowości

Kaliska 27.

Tel. 151.

CIESZYŃSKIE WÓDKI

Koniaki

Śliwowice

Likierzy

Rumy

Araki i t. p.

poleca

Franciszek Świerkowski

HURTOWNIA WÓDEK W OSTROWIE

Oddział w Krotoszynie ul. Kaliska 38.



PHILIPS Super 6-39

odbiera z łatwością egzotyczne programy zamorskich stacji, odtwarzając je czysto i wiernie. Dogodne raty.

Demonstracja w firmie:

A. PAWLAK, — ZAKŁADY RADIOTECHNICZNE

Rynek 26.

KROTOSZYN

Telefon 131.

Nowości Zimowe nadeszły!

Dla Pań: Materiały na kostiumy, płaszcze, suknie. Bluzki. Jedwabie na suknie wizytowe, wieczorowe — wyroby i kolory tylko najnowsze. — PŁASZCZE DAMSKIE modne i fasony.

Dla Panów: Materiały na pelta, garnitury, spodnie wizytowe, smokirgi, pokrycia na futra!!!

Inleta - Płótna - Firany - Chodniki - Zefiry na koszule i piżamy.

Ceny bardzo niskie, a wybór wielki — tylko w firmie

Alfons Herdach, Krotoszyn, Rynek nr. 10.

Za redakcję odpowiedzialny: Kazimierz Reszelski Krotoszyn, ul. Floriańska 1. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. — Wydawnictwo nie odpowiada za niedostarczenie pisma, a abonentci nie mają prawa domagać się niedostarczonych egzemplarzy.